

Số: 1453/KH-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2023-2024

Kính gửi:

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường;
- Phòng Đào tạo, CTSV, KHCN, KHTC, Phòng TT & ĐBCL;
- Các khoa/ viện/ Trường Cao đẳng VMU.

Căn cứ Kế hoạch số 1280/KH-ĐHHHVN ngày 30/8/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 1795/QĐ-ĐHHHVN ngày 30/9/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc ban hành Quy định hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;

Ban Giám hiệu chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Xác định rõ nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng của Nhà trường;
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động và người học về việc thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng;
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, đoàn thể trong việc xây dựng, tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng nhằm đáp ứng nhu cầu xã hội, vì lợi ích chung của cộng đồng, góp phần phát triển Nhà trường và xã hội.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng phải được thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quy định kết nối và phục vụ cộng đồng của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và các bên liên quan;
- Hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng phải được xác định cụ thể ở từng lĩnh vực với mục tiêu rõ ràng, được thực hiện thường xuyên, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của Nhà trường, của đơn vị;
- Hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng phải được cải tiến để đáp ứng nhu cầu xã hội và sự hài lòng của các bên liên quan.



II. Nội dung

1. Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng

- Triển khai Kế hoạch kết nối Doanh nghiệp - Nhà quản lý - Đơn vị đào tạo năm học 2023-2024.

- Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn ngắn hạn về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu, đặc biệt là cho đối tượng sinh viên để sau khi ra tốt nghiệp có nhiều cơ hội tìm kiếm việc làm.

- Khảo sát tình hình việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp để đánh giá chất lượng đào tạo, dự báo nhu cầu nguồn nhân lực của xã hội.

- Tổ chức các chương trình tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp, giới thiệu ngành để cung cấp cho người học thông tin về ngành, chương trình đào tạo, khả năng đáp ứng yêu cầu việc làm sau khi tốt nghiệp.

2. Lĩnh vực nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ

- Phối hợp tổ chức nghiên cứu và chuyển giao kết quả nghiên cứu của các đề tài, dự án phục vụ cho sự phát triển của cộng đồng và xã hội;

- Kết nối và tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm khoa học về các lĩnh vực liên quan đến hoạt động của Nhà trường;

- Tạo môi trường thúc đẩy nghiên cứu khoa học sinh viên, học viên nhằm nâng cao năng lực nghiên cứu, tư duy phân tích, ứng dụng lý thuyết của người học;

- Tham gia xây dựng, góp ý các văn bản pháp quy trong lĩnh vực hàng hải, kinh tế biển.

3. Lĩnh vực tư vấn, hỗ trợ người học

- Xây dựng chuyên đề và tổ chức các hoạt động tư vấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho các tổ chức, doanh nghiệp và các bên có liên quan.

- Hỗ trợ người học tiếp cận các nguồn lực về học liệu, nguồn lực tài chính, học bổng và ứng dụng công nghệ thông tin,... để phục vụ việc học tập.

- Tổ chức thực hiện các nội dung, biện pháp, công tác tư vấn tâm lý, hướng nghiệp, tham quan doanh nghiệp, giới thiệu thực tập, việc làm, hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp;

- Xây dựng mạng lưới nhà tuyển dụng, phối hợp tổ chức Ngày hội việc làm, Hội thảo tuyển dụng và xây dựng cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin người học tốt nghiệp cho nhà tuyển dụng.

4. Lĩnh vực tình nguyện

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, từ thiện nhằm giúp đỡ người nghèo, người yếu thế, trẻ em, đồng bào dân tộc thiểu số, người dân ở những vùng có điều kiện khó khăn và những người chịu thiệt thòi do thiên tai, lũ lụt, dịch bệnh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, phòng chống ma túy, bài trừ các tệ nạn xã hội, hoạt động sinh viên tình nguyện, mùa hè xanh, hiến máu tình nguyện,...

- Tham gia các hoạt động giao lưu, hợp tác, trao đổi kinh nghiệm giữa Nhà trường với các bên liên quan nhằm quảng bá thương hiệu, hình ảnh của Nhà trường ra cộng đồng.



III. Tiến độ thực hiện

1. Các đơn vị hoàn thành việc đánh giá, tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2022-2023 (BC cần có số liệu minh họa kết quả đạt được); xây dựng Kế hoạch thực hiện hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2023-2024, nộp về Phòng Công tác sinh viên trước ngày 20/10/2023.

2. Các đơn vị thực hiện việc đánh giá, tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2023-2024, nộp về Phòng Công tác sinh viên trước ngày 01/8/2024.

IV. Phân công nhiệm vụ

1. Phòng Công tác sinh viên

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu trong việc xây dựng, triển khai, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2023-2024.

- Lập kế hoạch và tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng thuộc lĩnh vực tư vấn, hỗ trợ người học theo **mục 3 phần II**.

2. Phòng Đào tạo

Lập kế hoạch và tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng thuộc lĩnh vực đào tạo theo **mục 1 phần II**.

3. Phòng Khoa học công nghệ

Lập kế hoạch và tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng thuộc lĩnh vực nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ theo **mục 2 phần II**.

4. Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên

Lập kế hoạch và tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng thuộc lĩnh vực tình nguyện, nhân đạo, từ thiện theo **mục 4 phần II**.

5. Các khoa/ viện/ Trường Cao đẳng VMU/các đơn vị liên quan

- Căn cứ kế hoạch chung của Trường để xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao của đơn vị;

- Xây dựng cơ sở dữ liệu, lưu trữ minh chứng và báo cáo tổng hợp về các hoạt động kết nối, phục vụ cộng đồng theo năm học gửi về phòng Công tác sinh viên.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng theo đúng quy định.

Yêu cầu các đơn vị và các nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, CTSV.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Nguyễn Minh Đức

